
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày 28 tháng 11 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về số lượng Phó Trưởng ban của Hội đồng nhân dân cấp xã; số lượng  

Phó Trưởng Ban là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách 

của Hội đồng nhân dân cấp xã tại thành phố Hải Phòng 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15 ngày 16 tháng 10 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định số lượng Phó Chủ tịch Hội đồng nhân 

dân, Phó Trưởng Ban của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã và việc bố trí đại 

biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã hoạt động chuyên trách; 

Thực hiện Kết luận số 41-KL/TU, ngày 27/11/2025 của Ban Thường vụ 

Thành uỷ về chủ trương bố trí Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Uỷ viên các Ban 

của Hội đồng nhân dân thành phố; Trưởng ban, Phó Trưởng ban của Hội đồng 

nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân thành phố. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định số lượng Phó Trưởng ban của Hội đồng nhân dân 

cấp xã tại thành phố Hải Phòng cụ thể như sau: 

1. Đối với Hội đồng nhân dân cấp xã có từ 23 đại biểu Hội đồng nhân dân 

trở lên: tổng số Phó Trưởng ban không quá 05 đại biểu. 

2. Đối với Hội đồng nhân dân cấp xã có từ 20 đến 22 đại biểu Hội đồng 

nhân dân: tổng số Phó Trưởng ban không quá 04 đại biểu. 

3. Đối với Hội đồng nhân dân cấp xã có từ 19 đại biểu Hội đồng nhân dân 

trở xuống: tổng số Phó Trưởng ban không quá 03 đại biểu. 

Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ của 



2 

 

 

các Ban của Hội đồng nhân dân, báo cáo xin ý kiến thống nhất của Ban Thường 

vụ Đảng ủy cùng cấp và quyết định số lượng, nhân sự Phó Trưởng ban tại các 

Ban của Hội đồng nhân dân theo quy định pháp luật. Trong đó, đảm bảo quy 

định mỗi Ban của Hội đồng nhân dân cấp xã có 01 Phó Trưởng ban là đại biểu 

Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã căn cứ 

Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức triển khai 

thực hiện đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của 

địa phương; báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Hội đồng nhân dân 

thành phố. 

2. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân 

dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 28 tháng 11 năm 2025./.  

Nơi nhận:  
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Thường trực Thành ủy; 

- BTV Thành ủy; 

- TT HĐND, UBND, UB MTTQVN TP; 

- Ban Tổ chức Thành ủy; 

- Các Ban HĐND TP; 

- Sở Nội vụ; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, 

  phường, đặc khu; 

- Lưu: VT, Th. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Lê Văn Hiệu 

 


		2025-11-28T12:54:16+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-28T13:47:56+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-28T13:47:56+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




